MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  344/2018.

EMENTA: Aprova Projeto do Curso de Especialização em

Ensino de Astronomia e Ciências Afins, sob a

responsabilidade da Unidade Acadêmica de

Educação a Distância e Tecnologia desta Uni-

versidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 177/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de dezembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.007970/2018-14,

                                                        R E S O L V E

                                                       Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o  Projeto do

Curso de  Especialização em Ensino de Astronomia e Ciências Afins, sob a responsabilidade

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia desta Universidade Federal

Rural de Pernambuco (UFRPE), com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta)

horas/aula, tendo como Coordenadora Geral a Professora ANTÔNIO CARLOS DA SILVA

MIRANDA e como Colaboradores: ÉNERY GISLAYNE DE SOUSA MELO, ALEXANDRO

CARDOSO TENÓRIO, HELOISA FLORA BRASIL NÓBREGA BASTOS, EWERTON

CLEUDSON DE SOUSA MELO, ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, OLIVAL

FREIRE JÚNIOR, ROBERTO NARDI E OSCAR TOSHIAKI MATSSUURA, tendo como

objetivo formar  profissionais especializados na área de ensino de astronomia e ciências afins

com formação capaz de enfrentar os desafios do contexto contemporâneo, associado ao

crescimento das tecnologias espaciais e das ciências da terra, conforme consta do Processo

acima mencionado.

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de dezembro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.